fieri poterit, modo ordinatum habeatur, in quo nostri alumni haec litteraria studia aut faciant, aut perficiant.

2. In hoc gymnasio praesertim tradantur quae ad litteras armenas et latinas pertinent; illud primum quidem, ut nostri alumni qui specialiter deputantur ad Armenos evangelizandos et excolendos, culturam propriae nationis habeant, hoc secundum vero ut idonei reddantur interpretandis canonibus Ecclesiae Romanae, nec non auctoribus philosophiae et theologiae intelligendis, et ita percipere valeant uberrimos fructus scientiarum, quae inter Latinos praecipue floruerent; et etiam ut hac latina lingua communicare valeant cum supremis Ecclesiae auctoritatibus, Romae residentibus.

3. Expleto curriculo litterario, alumni subiificantur rigoroso examini, et illi qui apti fuerint reperti, ad studia philosophica admittantur; qui vero nondum in re litteraria satis idonei probati fuerint, ad philosophiae studium non recipientur, sed ulterius in eadem re litteraria exerceantur.

4. Cursus philosophiae ad duos annos protrahatur, comprehendens non solum philosophiam rationalem, hoc est logicam et metaphysicam et ethicam cum iure naturali, sed etiam elementa saltem mathematics, physicae, et chimiae.

5. Expleto cursu philosophiae ex ipso examine, de quo inferius dicetur, iudicium ferendum est, an et ad quem cursum theologiae alumni sint promovendi.

6. Cursus theologiae saltem ad quatuor annos protensus complectatur theologiam dogmaticam, theologiam moralem, institutiones biblicas, et ecclesiasticam historiam. Ultimo biennio theologiae vacent alumni etiam studio iuris canonici sive communis, sive specialis pro Ecclesia Armenorum.

բան ըստ կարի պատշաճական կարգեալ եւ յարդարեալ գոցի առմեղ, ուր ուսանողք մեր ի նոյն հրահանգս դպրութեանց պարապեսցին՝ կամ զի ուսցին եւ կամ զի ի կատարումն ածցեն:

2. Յայսմ կրթարանի աւանդեսցի մանաւանդ ուսումն հայ եւ լատին գսպութեանց առաջինն, քանզի ի դէպ է զի ուսանողք մեր՝ որ յառաքելութիւն չայց սահմանեալ են՝ քարոզելու նոցա զաւետարանն եւ հրահանգել զնոսա, քաջ վարժեալք յիրա ազգին իւրեանց իցեն. իսկ երկրորդն՝ որպէս զի յաջողագոյնք գտանիցին մեկնել եւ թարգմանել զկանոնն չումշական Եկեղեցւոյ, միանգամայն զի եւ զմատենազիրս փիլսոփայութեան եւ զաստուածխօսութեան քաջ ի միտ առնուցուն, եւ այնպէս կարողք իցեն պտուղս առասս ի գիտութեանց անտի քաղել, որ առ Լատինս մանաւանդ պայծառացեալ ծաղկեցան. եւ դարձեալ՝ զի սովորն լատին լեզուաւ կարասցեն հաղորդել ընդ բարձրագոյն իշխանութիւնն Եկեղեցւոյ որ ի չուոմ:

3. Կ կատարել ուսանողացն զընթացս գսպութեանց խսոիւ հարցափորձ քննութեան արասցի նոցա, եւ որք միանգամ բաւականք իցեն ի նոսա՝ յառաջ մասուսցին յուսումն փիլսոփայութեան. իսկ որք ոչն յաջողակք ի հրահանգս դպրութեանց իցեն բաւականն, մի մոցեն յուսումն փիլսոփայութեան, այլ՝ այլ եւս ի նոյն ուսմունս զեղերեսցին:

4. Եկեղեւս ամս ձգեսցին ընթացք փիլսոփայութեան, որ բովանդակիցէ ոչ միայն զտեսականն փիլսոփայութիւն, այս ինքն է զբանականն եւ զբնազնականն հանդերձ բնական իրաւամբք, այլ գննեայ եւ զսկզունս ուսուղութեան եւ զբնագիտութեան եւ զտարարութութեան:

5. Կ կատարել ընթացից փիլսոփայութեան՝ ի քննութենէ անտի զորմէ ստորեւն ասասցուք, պարտ է դատաստան առնել եթէ յառաջ մասուսցին աշակերտք յուսումն ասասուածխօսութեան, եւ թէ յոր կարգ մուծցին:

6. Ընթացք ասասուածխօսութեան գոնեայ ի չորս ամս ձգեալք, բովանդակեսցեն զհրամանականն ասասուածխօսութիւն եւ զբարցականն, զաստուածաշունչ զրոյն զհրահանգս եւ զեկեղեցական պատմութիւն: Եկեղեւս վերջին ամս ասասուածխօսութեան պարապեսցին աշակերտք եւ յուսումն եւս կանոնական իրաւանց հասարակաց եւ մասնաւոր իրաւանց չայսատանեացց եկեղեցւոյ:

7. Si qui iuvenes tardioris ingenii sint, qui omnibus praedictis studiis attendere non valeant cum profectu, isti post studium philosophiae studio theologiae moralis deputentur, quin tamen brevior in theologia dogmaticantii stutio praetermittatur.

8. Studentes sive philosophiae, sive theologiae, sive iuri canonico per anni decursum intersint lectio-
nibus, et inter se collationes habeant super materiis lec-
tionum explicatarum ita, ut bis in mense conclusiones
privatas habeant sub directione priorum magistro-
rum de materia, quae tunc addiscitur, ad quas conclu-
siones tenendas tam is qui thesim defendat, quam ii,
qui argumentis illam impugnant, in antecessum a ma-
gistro designabuntur. Item semel in hebdomada loco
et tempore a magistris designandis habeatur repetitio
omnium eorum, quae infra ipsam hebdomadam expla-
nata fuerunt.

9. Durante cursu philosophiae et theologiae alumni
exerceantur etiam in re litteraria, ne quae iam sibi
comparaverant, amittant, imo ut per exercitium ea me-
lius addiscant, et in praxim deducant. Maxime tum
scriptione tum recitatione tam privata inter se quam
magis publica coram tota communitate ad sacram elo-
quentiam excolantur.

10. In fine anni scholastici, alumni singularum fa-
cultatum examinandi erunt, ut iudicari possit, utrum
ad ulteriora valeant transire.

11. Studentes philosophiae in fine secundi anni
examinentur rigoroso modo super omnibus, quibus
biennio praecedenti studuerunt; numerus thesium de-
fendarum nec iusto maior nec minor ipsis propon-
natur, contra quas examinatores ipsi difficultates sol-
vendas moveant; et etiam ab iisdem examinatoribus
interrogentur quoad universam materiam. Qui in isto
examine optime sese probaverint, magistri philoso-
phiae declarabuntur.

7. Եթէ իցեն պատանիք՝ որոց յամբ հանձնարն իցէ, եւ որ
շիցեն բաւական յաջողել յամենայն իսկ հրահանգս միանգամայն՝
զորս վերագյն յիշեցաք, այնպիսիքն յետ փիլիսոփայութեան
անցցեն յուսումն բարյական աստուածիոսութեան, այլ ոչ եթէ
ի պառ զանց արարեալ զշամառօտագյն իւկը հրահանգաք հրա-
մանականն աստուածիոսութեան: